sua fruuntur, qui hominibus vt sint oratores, satis putant nasci : nostro labori dent veniam, qui nihil credimus esse perfectum, nisi vbi natura cura iuuetur. In hoc igitur non contumaciter consentio, primas partes esse naturae. Nam certe bene pronunciare non poterit, cui aut in scriptis memoria, aut in his quae subito dicenda erunt, facilitas prompta defuerit, nec si inemendabilia oris incommoda obstabunt. Corporis etiam potest esse aliqua tanta deformitas, vt nulla arte vincatur. Sed ne vox quidem nisi liberalis, actionem habere optimam potest. Bona enim firmaque vt volumus, vti licet : mala, vel imbecilla, et inhihet multa : vt insurgere, exclamare : et aliqua cogit, vt summittere, deflectere, et raucas fauces, ac latus fatigatum deformi cantico reficere. Sed nos de eo nunc loquamur, cui non frustra praecipitur. Hactenus Fab.

Cum sit autem omnis actio, in duas diuisa partes, vocem scilicet et gestum : quorum alter oculos, altera aures mouet (per quos duos sensus omnis ad animam penetrat affectus) prius quidem de voce, deinde de gestu, qui voci accommodatur, dicendum est. Sed antequam singulares huius partis obseruationes et praecepta tradamus, quem ad finem ea omnia referantur, explicandum est : vt sine rei cognito, facilius ea quae ad finem destinata sunt, percipiamus.

## **2 In quem finem siue scopum, omnia huius partis praecepta referenda sint**

Quamuis multa ac varia de recte pronunciandi ratione a Rhetoribus sint tradita, tamen omnia ad vnum duntaxat finem referuntur : hoc est, vt ita dicamus, quem ad modum natura ipsa, et communis ac naturalis loquendi modus dictat esse loquendum : a quo declinare, vt contra naturam, ita contra decorum est. Neque enim aliud tota artis obseruatio agit, quam vt hunc naturalem loquendi modum exprimat. Qua in re vehementer errant, qui aliam putant esse debere vocis figuram, cum concionantur, quam cum loquuntur : cum eadem rerum natura eandem vtrouique agendi et pronunciandi rationem exigat : nisi quod cum loquimur, vox quidem submissior, cum vero concionamur, propter loci amplitudinem auditorumque frequentiam, eadem attollenda sit, vt ab omnibus audiatur. Quo magis mirandum est, tam paucos esse concionatores, qui in hac parte naturam ducem sequantur, cum nihil facilius esse prima fronte videatur, quam illius ductum et motum, qui natura omnibus insitus est, sequi. Vt autem quid in hac parte sentiam, apertius significare valeam, quid mihi cuidam nouitio concionatori acciderit, indicabo. Is igitur rogauit me, vt concionantem audirem, quo illum postea, si quid mihi animaduersione dignum videretur, admonerem. At is concionem omnem (quam ad verbum edidicerat) sine vlla vocis varietate ita pronunciauit, ac si aliquem Daudis psalmum memoriter recitaret. Cum autem finita concione domum repeterem, vidi in itinere duas mulierculas acriter inter se contententes atque rixantes. Quae vt veris animi affectibus concitatae loquebantur, ita varias quoque vocis figuras et flexus, pro ipsorum affectuum varietate subinde commutabant. Tunc ego socio qui mihi aderat, Si ille, inquam, concionator has mulierculas audisset, et hanc ipsam pronunciandi rationem imitaretur, nihil ei ad perfectam actionem (qua prorsus destitutus est) deesset. Qua ex re colligitur, quod quemadmodum pictores, cum vel arborum, vel auium, vel aliorum animantium corpora effingunt, dant operam, vt quam maxime possint, ad viuum ea exprimant : vt qui illa cernit, non tam picta, quam vera se corpora cernere putet : ita concionator naturalem loquendi cunctorum hominum modum diligenter obseruet, atque eorum praecipue qui hoc aptius, et elegantius, et cum quadam dignitate faciunt : et hac vna obseruatione, quicquid hic longa oratione praecipimus, erit assequutus. Animaduerti aliquando pictorem quendam paruulum Iesum in tabula exprimentem, qui passerulum manu prehensum teneret : is autem vt probe auiculam exprimeret, eandem in manu viuam contemplabatur, vt ita demum effigies auis veram eius formam repraesentaret. Idem ergo nobis agendum, vt diligenter et attente naturalem pronunciandi rationem, qua viri eleganti ingenio praediti in familiaribus colloquiis vtuntur, obseruemus, vt eandem nos dum concionamur, pro virili nostra referre valeamus. Verum hoc quamlibet facile ac naturale esse videatur, multi, vt iam diximus, minime assequuntur, ac multo minus illi, qui cum verborum conciones ediscunt : et ita illas eodem vocis tenore, caecorum mendicantium more pronunciant. Haec ideo a me dicta sunt, vt studiosus concionator intelligeret, in quem finem, omnia huius partis praecepta referenda sint. Omnia enim eo tendunt, vt illam pronunciandi rationem sequamur, quam mortalibus cunctis natura ipsa nullo docente praescrisit. Quam qui probe fuerit assequutus non admodum his nostris praeceptionibus indigebit.

### 3 Quatuor esse praecipuas pronuntiationis virtutes, quarum prima est, vt sit emendata, hoc est, vt careat omni vitio

Est autem commodissima maximeque naturalis illa Fabii partitio, qua dicit easdem in pronuntiatione virtutes, quas in elocutione posuimus, spectandas esse. Sic enim ait : Non est alia ratio pronuntiationis, quam ipsius orationis. Nam vt illa emendata, dilucida, ornata, et apta esse debet : ita haec quoque primum emendata erit, id est, vitio carebit, si fuerit os facile, explanatum, iucundum, vrbatum, id est, in quo nulla neque rusticitas neque peregrinitas resonet. [...] Et quoniam in gestu quoque et motu corporis sua vitia sunt, da his quoque hoc in loco breuiter dicendum est, quod ea sint cum vitiis pronuntiationis coniuncta : quamuis hac de re copiosius suo loco (ut polliciti sumus) disseremus. Curandum ergo est, vt quoties exclamandum erit, laterum conatus sit ille, non capitis : vt gestus ad vocem, vultus ad gestum accommodetur. Obseruandum erit etiam, vt recta sit facies dicentis, ne labra detorqueantur, ne immodicus hiatus rictum distendat, ne supinus vultus, ne deieci in terram oculi, nec inclinata vtrolibet ceruix. Nam frons pluribus generibus peccat. Vidi multos quorum supercilia ad singulos vocis conatus alleuarentur aliorum constricta, aliorum etiam dissidentia cum altero in verticem tenderent, altero pene oculus ipse premeretur. Infinitum autem, vt mox dicemus, in his quoque rebus momentum est. Et nihil potest placere, quod non decet. [...] <sup>42</sup>

### 6 De gestu et motu corporis

Diximus perfectam pronuntiandi et agendi rationem apta vocis figura et gestu corporis contineri. Quia vero de vocis figura et varietate satis dictum est, proximum est, vt de gestu et motu corporis pauca dicamus : atque ea in primis quae a Fabio animaduersa sunt, qui hanc partem diligentissime tractauit : vtpote qui nullam fere corporis partem praetermisit, cui non suam faciem, gestumque praebuerit. Gestus ergo primum (ut idem ait) voci consentiat, et vtrunque, vox scilicet et gestus, animo simul pareat. Is vero quantum habeat in oratione momenti, satis vel ex eo patet : quod pleraque etiam citra verba significant. Quippe non manus solum, sed nutus etiam declarant nostram voluntatem, et in mutis pro sermone sunt : et salutatio frequenter sine voce intelligitur, atque afficit, et ex vultu ingressuque perspicitur habitus animorum, et animalium quoque sermone carentium, ira, laetitia, adulatio, et oculis, et quibusdam aliis corporis signis deprehenditur. Nec mirum si ista, quae tamen in aliquo posita sunt motu, tantum in animis valeant, cum pictura tacens opus, et habitus semper eiusdem, sic in intimos penetret affectus, vt ipsam vim dicendi nonnunquam superare videatur. Contra, si gestus ac vultus ab oratione dissentiat, tristitia dicamus hilares, affirmemus aliqua renuentes, non autoritas modo verbis, sed etiam fides desit. Decor quoque a gestu atque a motu venit : ideoque Demosthenes grande quoddam speculum intuens, componere actionem solebat. Adeo, quamuis fulgor ille sinistras imagines reddat, suis demum oculis credit quod efficeret.

Praecipuum vero in actione, sicut in corpore ipso, caput est, cum ad ipsum, de quo dixi, decorem, tum etiam ad significationem decoris illa sunt, vt sit primo rectum et secundum naturam. Nam et deiecto humilitas, et supino arrogantia, et in latus inclinato, languor, et praeduro ac rigente, barbaria quaedam mentis ostenditur. Tum accipiat aptos et ex ipsa actione motus, vt cum gestu concordet, et manibus ac lateribus obsequatur. Aspectus enim semper eodem vertitur quo gestus, exceptis quae aut damnare, aut concedere, aut a nobis remouere oportebit, vt idem illud vultu videamur auersari, manu repellere : quale est illud.

*Dii talem terris auertite pestem. Et,*

*Haud equidem tali me dignor honore.*

Significat vero plurimis modis. Nam praeter annuendi, renuendi, confirmandique motus, sunt et verecundiae, et dubitationis, et admirationis, et indignationis noti et communes omnibus. Solo tamen eo facere gestum, scaenici quoque doctores vitiosum putauerunt. Etiam frequens eius nutus non caret vitio, adeo iactare id, et comas excutientem rotare, phanaticum est. Dominatur autem maxime vultus. Hoc

---

<sup>42</sup> *Secunda pronuntiationis virtus, vt sit dilucida. Tertia pronuntiationis virtus, vt sit ornata.* (pp. 277-279) . 4 Quarta pronuntiationis uirtus, ut sit apta (pp. 280-281) ; 5 Cuiusmodi pronuntiatio tribus praecipuis orationis partibus, hoc est, expositioni, argumentationi, et amplificationi conueniat (pp. 282-286).

supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc submissi sumus : hoc pendent homines, hunc intuentur, hunc spectant etiam antequam dicamus, hoc quosdam amamus, odimus, hoc plurima intelligimus. Hic est saepe pro omnibus verbis. Sed in ipso vultu plurimum valent oculi, per quos maxime animus emanat, vt citra motum quoque et hilaritate enitescant, et tristitia quoddam nubilum ducant. Quin etiam lacrymas his natura mentis indices dedit : quae aut erumpunt dolore, aut laetitia manant. Motu vero intenti, remissi, superbi, torui, mites, asperi fiunt : quae vt actus poposcerit, fingantur, Labra et porriguntur male, et scinduntur, et astringuntur, et inducuntur, et dentes nudant, et in latus ac pene ad aurem trahuntur. Lambere quoque ea et mordere deforme est, cum etiam in efferendis verbis modicus esse eorum debeat motus. Ore enim magis quam labris loquendum est. Ceruicem rectam oportet esse, non rigidam aut supinam. Manus vero, sine quibus trunca esset actio ac debilis, vix dici potest quot motus habeant, cum pene ipsam verborum copiam persequantur. Nam caeterae partes loquentem adiuuant, hae (prope est vt dicam) ipsae loquuntur. An non his poscimus ? pollicemur ? vocamus ? dimittimus ? minamur ? supplicamus ? abominamur ? timemus ? interrogamus ? negamus gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus ? Non eadem concitant ? inhihent ? supplicant ? probant ? admirantur ? verecundantur ? Non in demonstrandis locis atque personis, aduerbiorum atque pronominum obtinent vicem ? vt in tanta per omnes gentes nationesque linguae diuersitate, hic mihi omnium hominum communis sermo videatur. Et hi quidem de quibus sum locutus, cum ipsis vocibus naturaliter exeunt gestus. Hactenus Fab. Idemque multa de digitorum et manuum motu atque compositione docet : quae nos, quod minus instituto nostro conueniant, consulto missa fecimus.

Illam autem manus atque digitorum figuram probamus, qua cum pollice duo sequentes digiti coeunt : aut quando solus index caeteris sub pollice compressis, directus et protensus est. Hic autem digitorum positus ad omnia fere quae dicimus valet. Interdum etiam diducto pollice quatuor reliqui apte iunguntur, quando aut pectori manum admouemus, aut etiam aliquid auersantes ab eodem remouemus. Sinistra vero manus nunquam sola recte gestum facit, dexteræ se frequenter accommodat, idque praecipue dexteræ manus indice in sinistrae pollicem, aut indicem incidente, aut alternis motibus, modo pollicem, modo indicem feriente. Hic veteres artifices illud recte adiecerunt, vt manus cum sensu et inciperet, et deponeret. Alioqui enim aut ante vocem erit gestus, aut post vocem : quod est vtrunque deforme. Illud etiam aduertendum, ne vox a gestu, vel gestus a voce dissentiat. Vnde Polemon sophista histrionem tragoediarum, qui in Olympiis, O Iupiter ? pronunciaret, ostensa terra : O terra ? manu in coelum proiecta, submouit a praemiis (praesidebat enim ei certamini) dicens : Hic manu commisit soloecismum. Caetera vero quae de corporis et membrorum gestu praecipui possunt, communis prudentiae iudicio et naturae instinctui relinquimus.

## **7 De vitiis pronuntiationis et actionis**

Quemadmodum in superiori libro, postea quam elocutionis virtutes exposuimus, communia quaedam eius vitia annotauimus : ita nunc idem facere visum est, cum de pronuntiandi ratione agimus. Quamuis enim facile sit virtutibus cognitis, vitia cognoscere (uitium enim est quicquid virtutibus aduersatur) apertior tamen doctrina fuerit, seorsum vitia designentur. [...]

Quia vero multi concionatores sese ad aliorum, qui sunt huius artificii principes, imitationem accingunt, eorumque non modo eloquentiam, sed etiam agendi et pronuntiandi rationem referre student, monendi sunt, vt caute hoc atque prudenter agant. Cum enim in actione praecipue spectetur decorum, sciant hi non omnia omnes decere. Est enim in hoc (ut Fab. ait) latens quaedam ratio, et inenarrabilis, et vt vere dictum est, caput esse artis decere quod facias, ita id nec sine arte, nec totum arte tradi potest. In quibusdam virtutes non habent gratiam, in quibusdam vitia ipsa delectant. Maximos actores comoediarum Demetrium et Stratoclem placere diuersis virtutibus vidimus. Fuit enim eorum natura diuersa. Nam vox quoque Demetrii iucundior, illius acrior erat. Quare norit se quisque, nec tantum ex communibus praeceptis, sed etiam ex natura sua capiat consilium formandae actionis. Itaque quod idem Fabius in clarissimorum autorum lectione atque imitatione docet, idem in imitanda insignium concionatorum pronuntiatione consilium sequi debemus. Sic enim ait : Neque vero id statim legenti persuasum sit, omnia quae magni autores dixerint, vtique esse perfecta : nam et labuntur aliquando, et oneri cedunt, et indulgent ingeniorum suorum voluptati : nec semper intendunt animos, et nonnunquam

fatigantur, cum Ciceroni dormire interim Demosthenes, Horatio vero etiam Homerus ipse videatur. Summi enim sunt, homines tamen, acciditque his, qui quicquid apud illos reppererunt, dicendi legem putant, ut deteriora imitentur : id enim est facilius, ac se abunde similes putent, si vitia magnorum consequantur. Haec sunt communia pronuntiationis vitia : nunc simili ratione actionis, hoc est, gestus vitia, quae fere contingunt, indicanda sunt.

### *Gestus vitia I*

Vt autem a digitis et manibus ordiamur, primum vitium est, diductis omnibus digitis supinam palmam, more eorum qui stipem postulant, protendere. Secundum vero ab hoc diuersum est, quo quidam digitos omnes ita comprimunt, ut ii faciunt, qui e fonte aquam manu haurire volunt, quod non minus indecorum est. Auerso autem pollice demonstrare aliquid, receptum magis putat Fabius, quam oratori decorum.

Brachiis quoque non vno modo peccatur. Primum enim vitiose dextrum brachium proferunt, et cubito pronuntiant. Quod ego vitium in diserto etiam concionatore animaduerti. Aliud vero brachiorum vitium est, cum plus nimio vel in summum, vel in imum, vel in latera, instar eorum qui cruci affixi sunt, protenduntur. Hinc Fab. Tolli, inquit, manum artifices supra oculos, demitti infra pectus vetant : adeo a capite eam petere, aut ad imum ventrem demittere vitiosum est. Idemque palmas complodere (quod modo multi concionatores passim faciunt) scaenicum esse ait. Quamuis enim hoc in re maxima nonnunquam deceat, frequenter tamen illud facere, et aures, et oculos auditorum offendit, cum praesertim is qui hoc facit, ardeat, illi vero saepe langueant, vel minus fortasse attentis sint. Nec minus foede quidam suggestum palmis feriunt. Vitium enim hoc sicut et illud. Foemur autem ferire (inquit Fabius) quod Athenis primus fecisse creditur Cleon, et vsitatum est, et indignantes decet, et excitat auditorem. Idque in Callidio Cicero desiderat : Non frons, inquit, percussa, non foemur : quanquam si licet, de fronte dissentio. Hactenus ille. Idemque humerorum vitium his verbis describit : Iactantur et humeri, quod vitium Demosthenes ita dicitur emendasse, ut cum angusto quodam pulpito stans diceret, hasta humero dependens immineret, ut si calore dicendi vitare id excidisset, offensione illa commoneretur.

Quid autem hic illos referam, qui et pedibus, et brachiis, et irrequieto corporis motu digladiari magis quam agere videntur ? Modo enim medium corpus frangunt, modo se intra suggestum demisso corpore condunt, modo inde velut emergunt, et in sublime attolluntur. Ut igitur languida actio motu caret, ita nimium actiuosa, deformis et indecora est. Modus enim est rebus adhibendus : quod enim aut supra modum, aut infra est, et a recto declinat, et intuentes offendit.